
 

1 

                         
 

 

 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 
email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 
Protocollo: come da segnatura                                                                                                      Asti, data del protocollo 

Agli atti 

All’Albo on line 

Al Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo 1 Asti 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale «Scuola e competenze 2021-2027» – Priorità 01 
– Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto-azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,  
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso 
prot. n. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord 
 
Sotto-azione: ESO4.6.A1.B → CUP: C34D24001840007 → CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-83 
Progetto: «Competenze per crescere» 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 Verbale 14 del giorno 11/12/2024 con la quale è stato 
            approvato il P.T.O.F. per il triennio 2025/2028; 
 
VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 97/a Verbale n. 15 del 
            29/01/2025 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003600 - 15/07/2025 - VII.2 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

2 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 
 
VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 
2021-2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a 
valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la 
scuola” 2014-2020. 

 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 4 del 07/11/2024 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 

dell’11/11/2024 di adesione al Piano Agenda Nord, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito - Programma Nazionale «Scuola e competenze 2021-2027»; 

VISTA  la candidatura n. 5570 del 14/11/2024, relativa all'Avviso prot. n. 136777 del 09/10/2024, FSE+, 

Agenda Nord; 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024, di autorizzazione e stanziamento del 

finanziamento a questo Istituto per Euro € 63.540,00, come di seguito indicato: 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003600 - 15/07/2025 - VII.2 - U



 

3 

 

 

Sotto-azione: A1.B – progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-83 → Euro 42.360,00 

Sotto-azione: A2.B – progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-PI-2024-48 → Euro 21.180,00 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 410 del 29/01/2025; 

VISTE le Istruzioni Operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale, contenute nella 

lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM; 

DATO ATTO che le attività formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate, concluse e 

interamente documentate entro il termine del 31/12/2026; 

VISTA  la necessità di individuare la figura cui affidare di direzione e coordinamento di Progetto relativa al 
progetto Europeo codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-83 CUP: C34D24001840007 di cui al decreto 
n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso prot. n. 136777 del 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord; 

 
VISTO che la figura del Dirigente Scolastico può attendere a tale funzione e che lo specifico ruolo dal medesimo 

ricoperto, solleva l’Amministrazione dall’espletamento di una specifica procedura di selezione interna; 

VISTA la disponibilità della Dirigente Scolastica a ricoprire l’incarico in esame; 
 
CONSTATATO il possesso dei requisiti culturali, professionali ed esperienziali del Dirigente Scolastico, necessari 

per l’espletamento dell’incarico; 
 
TENUTO CONTO che gli importi di spesa di cui al presente provvedimento, comprensivi di tutti gli oneri previsti, 

trovano copertura nel Programma Annuale 2025; 
 
VISTA  la richiesta di autorizzazione - presentata dalla Dirigente Scolastica,  e finalizzata all’espletamento 

dell’incarico di direzione e coordinamento di progetto inviata all’USR Piemonte in data 23/05/2025 
prot. n° 2630 

 
 
IN ATTESA di autorizzazione per lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e coordinamento, a titolo     
                    oneroso, all’interno dei progetti FSE PLUS del PN 21/27 ricadenti nell’anno scolastico 2024/25 e     

       2025/26 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 113/B del 26/06/2025 in merito all’autorizzazione per lo 

svolgimento dell’incarico di Direzione e Coordinamento del progetto PN 21-27 presentato a seguito 
di Avviso Pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024 FSE+, Agenda Nord Identificativo Progetto ESO4.6 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-83 

 
 

DECRETA 
 

          Art. 1   
Di assumere, avendone le competenze necessarie, l’incarico direzione e coordinamento del progetto di 
cui in oggetto 
 

Art. 2  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli  

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003600 - 15/07/2025 - VII.2 - U



 

4 

 
Art. 3 
Di quantificare la propria retribuzione in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 
generali alla voce “spese di gestione” ovverosia € 3.750,00 corrispondenti a n° 150 ore di impegno 
retribuite  - come prevede la vigente normativa, in € 25,00 orari lordo dipendente, rimodulabili in 
relazione ad eventuali modifiche contrattuali/tabellari. 
 
Il totale lordo Stato ( omnicomprensivo di tutti gli oneri  di legge )  riferito al compenso complessivamente 
spettante non potrà eccedere l’importo di € 4.977,00 determinato dalla liquidazione di ore 150 previste 
retribuite in € 33,18 orarie. 
 
 

 
                     Il Dirigente Scolastico 

      Dott.ssa Alessandra Longo 
  Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 
 

 

  

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003600 - 15/07/2025 - VII.2 - U


		2025-07-15T15:14:43+0200
	LNGLSN67H67A479L




